(2) Schmalz., *I. c.*, *η. 14 sequ.*

(3) S. Alph., *I. c.*, *n. 394*, qui hanc doctrinam dicit probabiliorem ; Suarez. *I. c.*, *n. 3* ; Navarrus, *Cons. XXVII, n. 210*; Diana, *, XXI, n. 19.*

(i) Salm., *X, VIII, n. 6* qui alios citant, inter quos tamen immerito recensetur Diana qui seipsum, *I. c.*, in nola praecedenti retractavit ; D'Annibale, *I, §429, nof. 14.*

hac autem lege distinguit duplicem homicidii speciem, nempe homicidium *voluntate* seu *ex proposito*, et homicidium *casu vel vim vi repellendo commissum* : primum est voluntarium, alterum involuntarium juxta *sess. XXIV, cup. VI* : atqui donc. Trid. a prima homicidii classe non excludit, homicidium in repentina rixa commissum. Haec adeo clara esse videntur, ut valde dubitemus de contrariae doctrinal\* probabilitate.

Alios casus occisionis vel mulilationis voluntariae infra expendimus.

415. Porro qui voluntarie aliquem occidit vel mutilat, profecto gravissime peccat et irregularitatem contrahit ex delicto homicidii. Irregularitas occidentis patet ex omnibus capitibus in lit. *De homicidio voluntario et casuali* contentis aliisque juribus, quorum plura infra citamus. Irregularitas mutilantis desumitur ex *Clem. un., ejusd. lit.*, ubi Glossa, r. *mutilet*, alia etiam jura parallela citat. Neque aliquid refert quod quis unum pro alio occiderit vel mutilaverit (!) : (pio errore non obstante, occisio vel mulilatio remanet voluntaria, ut explicat Fagnanus, in *comm. cap. 12, De homicidio, n. 68 sequ.*, et Schmalz., *V, XII, n. 237*, cum aliis. Eadem irregularitate tenetur ille qui alteri inflixit vulnus lethale. vel venenum propinavit ex quo etiam post longum tempus de facto mors sequuta est, licet ante vulnerati mortem homicidam poeniteat de vulnere inflictio aut de propinato veneno ; (piae poenitentia minime impedit quominus homicidium in casu dicatur et sit voluntarium (2). Tandem plures censent non esse irregularem Titium qui lethaliter percussit Sempronium, (piem Maevius, independenter omnino a Titio, deinde interiicit(3) ; quibus contradicunt Fagnanus, in *comm. cap. 18, De homicidio*, et alii plures. Proinde in casu irregularitas videtur dubia (?). *16'2 sequ.*). Quod si dubium sit num percussio Titii mortem Sempronii causaverit vel acc-

(1) Suarez, *disp. XLV, sect. VI, η. 18*; D'Annibale, *I. c.*; S. Thomas, *I, 2, t/u, 70, a. 3*. Exemplum habes in *Nepesina, Dispensationis ab irregularitate, 18 Julii 1782*.

(2) S. Alph., *VII, n. 368* ; Suarez, *disp. XLIV, sect. III, η. 6*.

(8) S. Alph., *I. c.*, η. 369, cum Layman et pluribus aliis.

ferax erit, non a ioclo nr Titius ab irregularitate excusari posse fl., quia cum percussio fuerit lethalis, praesumitur mortem causavisse vel accelcravisse. Etruni vero x ulnus inflic- tum aul venenum propinatum fuerit mortale et ex eo mors sequuta sit necne, ex circumstantiis et praesertim ex medicorum iudicio determinari debet.

416. Est etiam irregularis ex delicto ille qui sibi abscidit digitum aut partem digiti, licet haec non sil mutilatio proprie dicta, ex speciali dispositione in *can. 6, disZ. 55*, in Decreto, ubi haec datur ratio, quia in eo « voluntas est iudicata quae sibi ausa fuit ferrum injicere ». Excipe si quis sibi amputat digitum superfluum, ut notat Glossa, *l. c.*, c. *diffjiti*; aut sibi digitum amputat in casu necessitatis ad vitam servandam, c. g. quia serpens digitum momordit (piem oportet statim amputare; nam in hoc casu delictum abest, el haec irregularitas, uti diximus, est ex delicio. Nl qui alii digitum aut digiti partem abscidit, probabiliter non est irregularis, quia haec irregularitas non est expressa neque in iuribus quae in genere statuunt irregularitatem ex mutilatione, cum in casu mutilatio proprie dicta non adsit; neque in *cit. can. 6, dist. 55*, quia hic canon loquitur de amputante seipsum et stride est intelligendus; neque in alio iure quod nullibi legitur (2).

417. Ex dictis sequitur esse irregularem ex delicto (pii sibi abscidit virilia, etiamsi id fecerit studio castitatis: nam seipsum culpabiliter mutilat, et praeterea id aperte statuitur in (1?) 3, 'i. 5, *De corpore ciliatis ordinandis vel non*, et in *can. 'i, 5, 7, §. 9, cit. dist. 55*, in Decreto. Idem dicas, si quis culpabiliter sibi fecit amputari virilia ex *cit. cap. 3, De corpore ciliatis'*, aut si quis alteri culpabiliter virilia amputavit. Quod si quis hanc amputationem passus est aut alteri fecit ex iuxta causa, e. g. propter sanitatem, deficiente delicto, deficit irregularitas, ex *cit. cap. 3 et 5, De corpore vitiatis*, et *er cit. can. 7. 8, 9, dist. 55*, in Decreto; item si (piis hanc amputationem sibi aut alteri fecit sine justa

(1) S. Alph. *l. c.*

(?) S. Alph., *VII. n. 379*, cum aliis communissime.

quidem causa, sed in bona fide putans sc obsequium praestare Deo. non est irregularis ; quae tamen bona (ides in foro externo non praesumitur, et ita videtui\* intelligendum *cit. cap. ii. De corpore vitiatis*. Quid vero si testiculi tantum fuerunt culpabiliter amputati? Etsi unus tantum amputatus fuit, irregularitas non intelligitur, quia non est vera mutilatio, el specialis canon statuens hanc irregularitatem non adest. Si uterque, irregularitas contrahitur, sive alteri sive sibi hanc amputationem quis fecerit, quia est proprie dicta mutilatio, licet nonnulli apud S. Alph., 17/. n. 380, '118. aliter senserint, quibus adde D'Annibale, *l.c., nol.* l'i. Quod si (piis culpabilem causam dedit tali abscissioni sed absque suo consensu, c. g. accedens ad conjugatam el ita dans causam ut a marito sibi virilia abscindantur, non est irregularis (1).

418. Quaeritur num sit irregularis qui alteri membrum, e. g. brachium, reddit inutile aut membrum inutile abscindit. Si unus idemque in primis membrum reddit inutile ac deinde illud amputat, de irregularitate dubitandum minime est (2'. Si (piis membrum reddit inutile, quin tamen postea abscindat, probabilius non est irregularis, quia haec, deficiente abscissione, non est proprie dicta mutilatio (3). Contradicunt Suarez, *disp. XLIV, sect. //, η. 2*, S. Alph., 17/. // 380, alique, quia membrum prorsus inutile est aridum et mortuum : quod falsum esi, quia alias brevi tabesceret. Tandem idem repetas de illo, ipii membrum inutile abscindit quin illud prius inutile reddiderit; nam cum hoc membrum non habeat actum, non est membrum formaliter (*n. i06*) et ideo rursus abest proprie dicta mutilatio (/i).

419. Haec de ipso auctore occisionis vel nmlilationis ; modo videamus utrum hanc irregularitatem contrahant necne illi (pii licet occisionem aut muililationem propriis manibus non committant, tamen ad occisionem vel muililationem concurrunt vel moraliter vel physice.

(i i S. Alph., *l. c.*, n. 417 ; Suarez, *l. c.*, *disp. LI, sert. II. η. 8*.

(2) D'Annibate, *I.* 421, *not.* 8.

(3) D'Annibale, *I. c.*, cum Navarro, Palao, Covarruvias.

(4) D'Annibale, *I. c.* ; Salm., X, *VIII, n. 27* ; S. Alph., *I. c.*

420. Moraliter concurrunt ad occisionem vel mutilationem *mandans, consulens, non prohibent, consentiens*.

421. *Mandans* occisionem aut mutilationem, sequuto effectu, est profecto irregularis ex occisione vel mutilatione voluntaria. Probatum ex *cap. II, De homicidio* « Diaconus qui *homicidio causam dedisse* videtur, non videtur ad sacerdotium promovendus ». Imo Bonifacius VIII, in *cap. 3 ejusd. lit. 7 in 6°*, statuit : « Is qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhibeat ne occidatur ullatenus vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius, fines mandati excedens, mutilet vel occidat: cum mandando in culpa fuerit et hoc evenire posse debuerit cogitare ». Et Glossa, in *cap. 6, De homicidio, § Clericos, v. consilium* : « Homicidium committitur facto, consilio, praecepto et defensione... Et sic distingue circa hanc materiam : aut committitur homicidium voluntate, aut casu, aut necessitate. Si voluntate quod fit tribus modis, facto, praecepto et consilio... et lingua sive adhortatione. In quocumque ipsorum casuum quis committit homicidium, non solum non debet promoveri, sed in perpetuum debet deponi...; et etiamsi paganum interfecerit, irregularis efficitur, sive Saracenum ». Quod si mandans mandatum ante mortem revocaverit revocatio sufficienter re ipsa intimata fuit mandatarium tamen nihilominus mortem intulit, aut mutilavit, mandans ab irregularitate excusatur, quia non est amplius causa occisionis vel mutilationis(1) ; et ad revocationem mandati sufficit quaecumque significatio mutatae voluntatis, etiamsi non verbis sed factis fiat, e. g. si mandans rediit in amicitiam cum illo cujus mortem procurabat, et hoc scit mandatarius. Pariter irregularitatem mandans non contrahit, si certum est ipsum non influxisse in homicidium vel mutilationem (2); si est tantum probabile, videntur *f09* ; sed haec certitudo aut positiva probabilitas difficile haberi poterit.